do Rio  Grande do Sul,  reconhecida pelo  Congresso Nacional  pelo  Decreto

Legislativo n. 36, de 2024.

Art. 2º Durante o período de vigência do Decreto de Calamidade

Pública de que trata o art. 1°, será concedido o auxílio mensal no valor de R$

1.500.00 (mil e quinhentos reais) à pessoa que resida em região do estado do

Rio Grande do Sul afetada pelas chuvas e enchentes, desde que preenchidos

os seguintes requisitos:

I- seja maior de 18 (dezoito) anos;

II- cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1 (um)